
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  119Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 467 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1094462 
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para participarem de curso de Capacitação para agentes 
fiscais dos PROCON`S de todo Brasil, em São José dos Pinhais/CURITIBA/
PR, no período de 04/10/2023 a 07/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1

DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador de Fiscalização 57175057/3

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente a Fiscalização 5971061/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 27 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 992391

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 468 de 29 de setembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Lei 9.927/2023, resolve:
Art. 1º. Designar as servidoras abaixo indicadas para, com observância 
na legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU e MUNDIAL COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA. 
CONTRATO Nº 09/2023.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS COMUNS PARA CONSUMO.
Processo nº 2023/1095940
FISCAL TITULAR: PATRICIA PINHEIRO SANTOS, matrícula n° 5546192/8 
FISCAL SUBSTITUTO: KÁTIA PAMPLONA PUGET, matrícula n° 57201775/1 
Art. 2º. A fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados a Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequentes de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência da 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 992663

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 09/2023
Processo n° 2023/1095940 
Origem: Ata de Registro de Preços n° 06/2023 - SEPLAD para fornecimento 
de alimentos comuns para consumo. 
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça - SEJU
CNPJ: 05.054.895/0001-60
Contratada: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA
CNPJ: 40.437.772/0001-00
Valor: R$ 8.252,00 (oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais).
Vigência: 28/09/2023 a 28/09/2024
Assinatura: 28/09/2023
Ordenador de despesa: Raimundo Guimarães Feliz 

Protocolo: 992652

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2019
CONTRATADA: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA;
C.N.P.J: 11.489.784/0001-80;
Endereço: Tv. Rosa Lima nº 01, Bairro: Secon-Mirizal, Marituba-Pará, CEP 
67.200-000;
Objeto: prorrogar o contrato por mais 12 (DOZE) meses, a partir de 01 
de outubro 2023, de acordo com o art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24101;
Funcional programática: 22.122.1297.8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza da despesa: 339037 – Locação de mão-de-obra;
Fonte: 01500000001-000000;
Ação Detalhada: 283831 – Manutenção do Órgão Público – Manutenção de 
Ar Condicionado
Vigência: 01/10/2023 a 30/09/2024;   
Data da Assinatura: 28/09/2023;                                   
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 992717

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº203-DAF/SEDEME, 28 de setembro de 2023.
Nome:Mauro Rodrigues Bastos/Matrícula:5941052/Cargo:Diretor/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Breves-PA/Período:28 a 30/09/2023/Diárias:2,5 
(duas e meia)/Objetivo:Participar de audiência pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 992718

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unâ-
nime e sem ressalvas: A Contratação da empresa WAZ HARDWARE STORE 
– CNPJ n.º 06.036.939/0001-92, para fornecimento de um mini PC, cuja 
finalidade é atender a estrutura de mídia da sala de reuniões da Companhia 
de Gás do Pará, conforme condições e especificações constantes no Termo 
de Referência - TR-48/2023 e demais anexos. O valor global estimado 
da Contratação será de R$ 4.367,87 (quatro mil, trezentos e sessenta e 
sete reais e oitenta e sete centavos), em conformidade com a proposta 
comercial apresentada. A aquisição está em conformidade com Processo 
Administrativo n.º 047/2023 - Dispensa de Licitação n.º 34/2023. Data de 
Autorização/Ratificação: 26 de setembro de 2023. Membros da Diretoria 
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo 
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 992843

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2021.
TERMO ADITIVO: 2º
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 29/09/2022.
OBJETO: Prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva e assis-
tência técnica, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, assim 
como a prestação de serviços de desinstalação, reinstalação e instalação 


